
COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel. 035 740001  fax 035 740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 
Deliberazione di C. C.  n.  20 seduta del 27-05-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI)  ANNO 
2024. 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di maggio, alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in SESSIONE Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

Enzo Poli  SINDACO Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  CONSIGLIERE ANZIANO Presente 
 

ENRICO CARRARA  CONSIGLIERE Presente 
 

LUCIA ONGARO  CONSIGLIERE Presente 
 

FRANCESCA COLOMBI  CONSIGLIERE Presente 
 

OMAR BONGHI  CONSIGLIERE Assente 
 

EMANUELA BERTOCCHI  CONSIGLIERE Presente 
 

RENATO PERANI  CONSIGLIERE Presente 
 

CRISTINA BARCELLA  CONSIGLIERE Presente 
 

CANDIDA MIGNANI  CONSIGLIERE Presente 
 

VINCENZO ZANOTTI  CONSIGLIERE Assente 
 

FLORIANO SANTINO GUIDI  CONSIGLIERE Presente 
 

SERGIO POLI  CONSIGLIERE Assente 
Totale Presenti   10 

Assenti    3   
 

Assiste all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  DR.SSA SIMONETTA MUCI, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 

  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di C.C. n.  20  del  27-05-2024 ) 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI)  ANNO 2024. 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
SETTORE AMM.VO - FINANZIARIO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista  dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto 
con D.L. 174/2012).  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO: Ai sensi dell’art.49-comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della delibera in esame.  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 

 
Relaziona il responsabile del Servizio finanziario, Muci dr.ssa Simonetta,  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 1 della Legge 27.12.2013, n.147 che: 
o al comma 639 istituisce, dal 1°gennaio2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
o al comma 652 dispone che “il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati 

con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158”; 
o al comma654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n.36”; 

o al comma 683 prevede l’approvazione delle tariffe TARI da parte del consiglio comunale, entro il termine 
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso e approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

o al comma 702 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.52 
del D.Lgs.15 dicembre 1997, n.446; 

 
CONSIDERATO che la commissione Finanze del Senato il 23/04/2024 ha approvato due emendamenti alla 
legge di conversione del cosiddetto decreto Superbonus, che sono finalizzati, rispettivamente Il primo ad 
agevolare l’elaborazione dei Pef (Piani economici finanziari) e le tariffe Tari attraverso una proroga al 30 
giugno del termine di scadenza per l’approvazione delle relative delibere; il secondo a salvaguardare l’efficacia 
delle stesse delibere di approvazione TARI che dovessero essere approvate dal giorno dopo la scadenza (1 
maggio), fino alla data di entrata in vigore della legge di conversione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi 
inquina paga»; 



 
VISTE le deliberazioni ARERA: 
 n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018/2021; 
 n. 444 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati; 
 n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 

dei rifiuti; 
 n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti; 
 n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025”; 
 n. 2/2022/a “quadro strategico 2022-2025 dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente” per la 

gestione del ciclo dei rifiuti; 
 n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” che ha 

approvato il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), il 
quale impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, 
ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

 
VISTA la determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 27/05/2024 con cui è stato approvato, secondo le 
regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 aggiornato, il Piano Economico Finanziario il quale ha valore per il 
biennio 2024-2025 ed in particolare espone, per il 2024, un costo complessivo di € 327.491,00 e per il 2025 un 
costo complessivo di €. 334.624,00; 
 
EVIDENZIATO che deve essere comunque assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento TARI si 
rinvia alle norme legislative vigenti in materia ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del 
contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica 
materia; 
 
ESAMINATE le tariffe del tributo per l’anno 2024, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non 
domestiche, calcolate applicando il metodo MTR-2 di ARERA, tenuto conto dei seguenti criteri: 
a) applicazione del metodo di calcolo delle tariffe secondo quanto indicato dal comma 651 della Legge 
147/2013; 
b) scelta dei coefficienti per la determinazione della parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche e 
non domestiche sulla base delle tabelle del D.P.R. 158/99 nel rispetto dell’attuale normativa; 
c) applicazione delle riduzioni secondo le attuali disposizioni della Legge 147/2013; 
 
RITENUTO: 
 di dover approvare per l'anno in corso i coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd necessari per la determinazione della 

parte fissa e della parte variabile della tariffa nei limiti previsti dal D.P.R. n. 158/1999 in ragione della 
specifica tipologia di attività, come riportati nell'allegato "A"; 

 di dover approvare gli importi unitari delle tariffe sia per l'utenza domestica che per l'utenza non 
domestica, come riportato nell'allegato "B"; 

 opportuno ripartire la quota fissa e variabile per il 56,55% a carico delle utenze domestiche e per il 
43,45% a carico delle utenze non domestiche sulla base del volume dei rifiuti prodotti; 

 



VISTO il prospetto delle tariffe TARI anno 2024, diviso per categoria di utenza, allegato “C” alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante, e dato atto che viene assicurata, in via previsionale, la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, così come risultante dal Piano 
Finanziario per l’anno 2024; 
 
ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 
presente atto; 
 
VISTI gli artt. 42, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi,  espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di prendere atto del Piano Finanziario e dei documenti ad esso allegati, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n.19 del 27/05/2024 e valido per il biennio 2024-2025, pari ad € 327.491,00 per l’anno 
2024 e € 334.624,00 per l’anno 2025; 

 
3) Di approvare le tariffe per la TARI anno 2024, utenze domestiche ed utenze non domestiche (Allegato "B"); 

 
4) Di approvare i criteri per l'individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 

della tariffa come stabilito dal D.P.R. n. 158/1999 "metodo normalizzato", ovvero i coefficienti Ka, Kb, Kc, 
Kd, necessari alla determinazione della parte fissa e della parte variabile della tariffa nei limiti previsti dallo 
stesso D.P.R. n. 158/1999 (Allegato "A"); 

 
5) Di prendere atto che l'ammontare del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 

igiene dell'ambiente, ex art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992, (addizionale provinciale TEFA) è pari al 5% della 
TARI; 

 
6) Di dare atto che il piano finanziario 2022/2025, per la gestione dei rifiuti anno 2024, trova integrale 

copertura nelle tariffe TARI 2024; 
 

7) Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000, con 
voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
Deliberazione di C.C. n. 20 del 27-05-2024                             Letto, approvato e sottoscritto 
(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

(f.to:  ENZO POLI) 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to:  DR.SSA SIMONETTA MUCI) 

 
 
○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 

della pubblicazione provveda alla pubblicazione, in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 31-05-2024 a tutto il   15-06-2024 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 10-06-2024, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Casnigo, lì 31-05-2024 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 31-05-2024 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 
 

 
La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Allegato B 
TARIFFE TARI ANNO 2024 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 
 

Esclusi 

immobili 
accessori 

KB appl 
Coeff 

proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 Un componente 
   

54.460,61 
      0,84      466,25       0,60       0,291154     32,772109 

1  .2 Due componenti 
   

47.351,42 
      0,98      361,76       1,60       0,339680     87,392293 

1  .3 Tre componenti 
   

28.276,46 
      1,08      214,03       2,00       0,374342    109,240366 

1  .4 Quattro componenti 
   

20.203,48 
      1,16      141,69       2,60       0,402071    142,012476 

1  .5 Cinque componenti     6.587,00       1,24       40,00       3,60       0,429800    196,632659 

1  .6 Sei o piu` componenti       687,15       1,30        7,13       4,10       0,450596    223,942751 

1  .7 Abitazione a disposizione     9.622,92       0,60       85,22       0,60       0,207967     32,772109 

1  .2 
Due componenti-Basso reddito 
over 65 

      188,00       0,98        1,00       1,60       0,339680     58,552836 

1  .1 Un componente-Compostaggio     6.410,00       0,84       49,00       0,60       0,291154     22,940476 

1  .2 Due componenti-Compostaggio 
   

10.161,00 
      0,98       66,00       1,60       0,339680     61,174605 

1  .3 Tre componenti-Compostaggio     4.799,00       1,08       27,00       2,00       0,374342     76,468256 

1  .4 
Quattro componenti-
Compostaggio 

    5.159,00       1,16       30,00       2,60       0,402071     99,408733 

1  .5 
Cinque componenti-
Compostaggio 

      846,00       1,24        6,00       3,60       0,429800    137,642861 

1  .6 
Sei o piu` componenti-
Compostaggio 

      203,00       1,30        1,00       4,10       0,450596    156,759925 

1  .7 
Abitazione a disposizione-
Compostaggio 

      166,00       0,60        1,00       0,60       0,207967     22,940476 

1  .1 Un componente-Riduzioni varie       137,00       0,84        2,00       0,60       0,291154      9,831632 

1  .2 Due componenti-Riduzioni varie        65,00       0,98        1,00       1,60       0,339680     26,217687 

1  .3 Tre componenti-Riduzioni varie       241,00       1,08        3,00       2,00       0,374342     32,772109 

1  .1 
Un componente-Zona senza 
raccolta 

    2.441,00       0,84       30,00       0,60       0,291154     13,108843 

1  .2 
Due componenti-Zona senza 
raccolta 

    2.086,00       0,98       22,00       1,60       0,339680     34,956917 

1  .3 
Tre componenti-Zona senza 
raccolta 

      857,00       1,08        8,00       2,00       0,374342     43,696146 

1  .4 
Quattro componenti-Zona 
senza raccolta 

      743,00       1,16        6,00       2,60       0,402071     56,804990 

1  .5 
Cinque componenti-Zona senza 
raccolta 

      233,00       1,24        2,00       3,60       0,429800     78,653063 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Zona 
senza raccolta 

      105,00       1,30        1,00       4,10       0,450596     89,577100 

1  .7 
Abitazione a disposizione-Zona 
senza raccolta 

    3.557,93       0,60       31,70       0,60       0,207967     13,108843 

 
 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff 

potenziale di 
produzione 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di cu 

    4.771,00      0,32       2,60       0,165239      0,171027 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti     6.041,00      0,67       5,51       0,345971      0,362445 

2  .4 Esposizioni,autosaloni    17.064,00      0,30       2,50       0,154912      0,164449 

2  .6 Alberghi senza ristorazione       117,00      0,80       6,55       0,413099      0,430856 

2  .7 Case di cura e riposo     4.885,00      0,95       7,82       0,490556      0,514397 



2  .8 Uffici,agenzie     2.101,00      1,00       8,21       0,516374      0,540051 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 
professionali 

      340,00      0,55       4,78       0,284006      0,314426 

2  .10 
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 

    3.857,00      0,87       7,11       0,449246      0,467693 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       303,00      1,07       8,80       0,552521      0,578861 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 

    3.886,00      0,72       5,90       0,371789      0,388100 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto     3.826,00      0,92       7,55       0,475064      0,496636 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione 

   92.512,00      0,43       7,50       0,222041      0,493347 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici 

   15.903,23      0,55       8,92       0,284006      0,586754 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie     1.075,00      4,84      39,67       2,499254      2,609479 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria     2.008,00      3,64      51,47       1,879604      3,385679 

2  .18 
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

    3.827,00      1,76      19,55       0,908819      1,285992 

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       282,00      6,06      85,60       3,129232      5,630739 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Agevolazione rici 

    6.463,00      0,43       7,50       0,222041      0,439079 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Esenzione tariffa 

      809,00      0,43       7,50       0,222041      0,000000 

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Riciclo rifiuti     2.911,00      0,30       2,50       0,154912      0,138137 

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Riduzioni 
varie 

       89,00      4,84      39,67       2,499254      0,782843 

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Zona senza raccolta       204,00      0,30       2,50       0,154912      0,065779 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Zona senza raccol 

      446,00      0,43       7,50       0,222041      0,197339 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zona senza racco 

      210,00      0,55       8,92       0,284006      0,234701 

2  .18 
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form-Zona senza 
racco 

       54,00      1,76      19,55       0,908819      0,514397 

 


